در جمع‌بندی از شرایط زندگی زرتشتیان یزد در آن دوران، می‌توان بر گزارش یکی از جهانگردان انگلیسی که از نزدیک شاهد صحنه‌هایی از فشارها بوده است، انگشت گذاشت:

«تا سال ۱۸۹۵ م [۱۳۱۳ ه.ق] و حتی هنگام اقامت من در یزد ۱۹۰۳ م [۱۳۲۱ ه.ق] زرتشتیان حق استعمال چتر نداشتند و نمی‌توانستند عینک به چشم خود بگذارند و تا سال ۱۸۸۵ م [۱۳۰۳ ه.ق] نمی‌توانستند انگشتری بر انگشت داشته باشند. کمر بندشان بایستی از پارچه ضخیم زرد رنگ باشد. زرتشتیان در شهر حق سواری نداشتند. درب خانه‌های آنها يك لنگه است و نباید مانند خانه‌های مسلمین دولنگه باشد. منازل آنها بایستی بادگیر داشته باشد. ولی در ۱۹۰۰ م [۱۳۱۸ ه.ق] يك نفر زرتشتی توانگر با اهدای مبلغ خوبی به حاکم اجازه ساختن بادگیر را گرفت» (۲۱/ص ۲۹).

ب- شرایط اجتماعی زرتشتیان یزد از پیروزی انقلاب مشروطه تا فرو افتادن قاجار

با گسترش آزادیخواهی و برابری خواهی که در چارچوب جنبش مشروطه خواهی رخ نمود، بزرگان زرتشتی یزد نیز که تا آن هنگام در پهنه‌های سیاسی و

تجارخانه جهان یا جهانیان در ۱۲۷۴ خورشیدی / ۱۳۱۳ هـ.ق در یزد به دست خسرو شاه جهان و برادرانش پرویز، گودرز، رستم و بهرام که از زمینداران بزرگ بودند، راه اندازی شد و به بازرگانی و صرافایی

○ در جمع‌بندی از شرایط زندگی زرتشتیان یزد در آن دوران، می‌توان بر گزارش یکی از جهانگردان انگلیسی که از نزدیک شاهد صحنه‌هایی از فشارها بوده است، انگشت گذاشت:

«تا سال ۱۸۹۵ م [۱۳۱۳ هـ.ق] و حتی هنگام اقامت من در یزد ۱۹۰۳ م [۱۳۲۱ هـ.ق] زرتشتیان حق استعمال چتر نداشتند و نمی‌توانستند عینک به چشم خود بگذارند و تا سال ۱۸۸۵ م [۱۳۰۳ هـ.ق] نمی‌توانستند انگشتری بر انگشت داشته باشند. کمر بندشان بایستی از پارچه ضخیم زرد رنگ باشد. زرتشتیان در شهر حق سواری نداشتند. درب خانه‌های آنها یک لنگه است و نباید مانند خانه‌های مسلمین دولنگه باشد. منازل آنها نبایستی بادگیر داشته باشد. ولی در ۱۹۰۰ م [۱۳۱۸ هـ.ق] یک نفر زرتشتی توانگر با اهدای مبلغ خوبی به حاکم اجازه ساختن بادگیر را گرفت.»

بهانه‌هایی چون پوشیدن لباس هم‌رنگ با مسلمین بیش از همه مورد آزار قرار می‌دهند (۲۹/ص سوم).

۲۲. نگاه کنید به صور اسرافیل، شماره ۳۱، مورخ ۱۳۲۵ ه.ق. تهران: کتابخانه تربیت، ۱۳۶۲.
۲۳. کسروی، احمد: تاریخ مشروطیت، تهران: امیرکبیر، ۱۳۶۹.
۲۴. صور اسرافیل، شماره ۱۴، مورخ ۱۰ شعبان ۱۳۲۵ ه.ق، پیشین.
۲۵. نگاه کنید به: مکتوب سر اسپرینگ رایس به ادواردگری نمره ۱۹، تهران، ۲۸ مارس ۱۹۰۷ (۷ فروردین ۱۲۸۶، ۱۳).
۱. صفر ۱۳۲۵ ه.ق) در کتاب آبی، گزارشهای محرمانه وزارت امور خارجه انگلیس درباره انقلاب مشروطه ایران، به کوشش: احمد بشیری، تهران: نشر نو، ۱۳۶۳.
۲. همان، ج ۲.
۲۷. کرمانی، ناظم الاسلام: تاریخ بیداری ایرانیان، تصحیح: علی اکبر سیرجانی، تهران: آگاه، ۱۳۶۱.
۲۸. کتاب آبی، پیشین.
۲۹. نگاه کنید به: روزنامه حکایت وقایع جانگداز یزدالی شیراز، ۱۳۲۹ ه.ق.